monto del capital social mínimo que deben 
tener las entidades bancarias. Este capital social 
es un requisito para los bancos nacionales o 

sucursales de bancos extranjeros que operan 
en el país. En este caso, el capital social mínimo 
se establece en C$428,992,000.00 
(cuatrocientos veintiocho millones novecientos 
noventa y dos mil córdobas), lo que garantiza la 
solvencia financiera y la estabilidad del sistema 
bancario.

CD-SIBOIF-1479-1-NOV29-2024 NORMA DE 
REFORMA A LOS ARTÍCULOS 1, 6, 11, 15 Y 16 Y 
ADICIÓN AL ARTÍCULO 11 DE LA NORMA PARA 
LA GESTIÓN DE PREVENCIÓN DE LOS RIESGOS

[...]

monto del capital social mínimo que deben 
tener las entidades bancarias. Este capital social 
es un requisito para los bancos nacionales o 

sucursales de bancos extranjeros que operan 
en el país. En este caso, el capital social mínimo 
se establece en C$428,992,000.00 
(cuatrocientos veintiocho millones novecientos 
noventa y dos mil córdobas), lo que garantiza la 
solvencia financiera y la estabilidad del sistema 
bancario.

CD-SIBOIF-1479-1-NOV29-2024 NORMA DE 
REFORMA A LOS ARTÍCULOS 1, 6, 11, 15 Y 16 Y 
ADICIÓN AL ARTÍCULO 11 DE LA NORMA PARA 
LA GESTIÓN DE PREVENCIÓN DE LOS RIESGOS